¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

§ 1. Sane, pro parte dilecti nobilis viri Caroli Emmanuelis Sabaudiae ducis et Pedemontium principis, qui etiam militiae sanctorum Mauriti et Lazari sub regulâ sancti Augustini institutae magister apostolicâ auctoritate deputatus existit, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ipse provide et pie considerans, aliâs clarae memoriae Emmanuelem Philibertum genitorem suum, ac etiam semetipsum, ad Dei laudem dictaeque fidei exaltationem ac christianorum commodum plura beneficia, loca et bona ecclesiastica e faucibus haereticorum, qui illa detinebant, vindicasse, nec non regiones et populos haereticâ labe infectos ad verae fidei catholicae cognitionem et S. R. E. ac Sedis Apostolicae obedientiam reduxisse, ac, ut in câ continerentur, verbi Dei praedicatores, parochos et alios idoneos operarios ibidem introduxisse, illisque et de proprietatibus et bonis dictae militiae providisse, ac eam in curam in dies peramplius invigilare; hincque eidem militiae compensationem aliquam a Sede Apostolicâ, loco honorum sic distractorum, merito impendi debere. Si igitur in¹ beatae Mariae Consolationis nuncupatae cuius quinquaginta, ac sancti Andreae Taurinensis cuius sexaginta, et sancti Christophori cuius centum, ac sanctae Fidei Vercellensis cuius quadraginta, necnon sancti Iacobi de Moncalerio cuius septuaginta, ac sancti Laurentii de Pinarolio cuius centum et viginti, ac sancti Germani de Bra cuius sexaginta, ac sanctae Mariae de Sepulchro cuius quinquaginta, necnon eiusdem sancti Iacobi de Cherio cuius centum, et sancti Laurentii de Carpes, aliâs de Sivillano², Taurinensis cuius

Carolus Emmanuel, haereticis ad catholicam fidem adductis,

Beneficia ecclesiastica hic expressa,

¹ Nempe: in beatae Mariae et reliquis, quae postea enumerantur, ecclesiis seu capellis etc. ut dicitur in medio columnae seq. (R. T.).

² Bullarium Ord. Ss. Mauriti et Lazari habet de Saviliano (R. T.).

septuaginta, ac sancti Benigni de Cuneo cuius sexaginta, et sancti Marci de Clavesio¹ Iporregiensis² et Vercellensis dioeceseon³ respective cuius sexaginta, ac sancti Secundi de Turre rubeâ Astensis cuius quinquaginta, necnon sanctae Mariae de Neyve Albensis cuius centum et decem, et eiusdem sanctae Mariae de Virgis nuncupatae cuius sexaginta, et sancti Gervasii de Hospello⁴, ac de Gordolon, aliâs Lantosca, cuius centem et decem, necnon sanctissimae Trinitatis de Tenda Vintimiliensis cuius sexaginta, et sancti Antonii de Chirasco⁵ Taurinensis cuius quinquaginta, ecclesiis, seu capellis, praeposituris, aut aliâs nuncupatis; necnon in de⁶ Allos vicariae Barcellonetae cuius⁷, et seu eiusdem vicariae, aliâs de Molar, Ebredunensis cuius centum et decem, et de Lemens supra Camberiacum Granopolitanensis⁸ ac de Allonda cuius quinquaginta, necnon de Ugina Tharentasiensis⁹ cuius quinquaginta, et sanctae Mariae de Evion. Gebennensis, seu alterius, cuius quinquaginta, ac sanctae Helenae locorum, seu oppidorum, vel terrarum prioratibus sancti Benedicti, seu aliorum Ordinum, Maurianensis, dioeceseon respective, cuius ultimodicti, et illis forsâ annexo-

rum respective etiam quinquaginta¹ ducatorum² auri de Camera fructus, redditus et proventus, secundum communem aestimationem, valorem annum non excedunt, ut idem Carolus Emmanuel dux asserit, cum primum per cessum etiam ex causâ permutationis, vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem vel amissionem illas et illos obtinentium, aut aliâs quibusvis modis, et³ ipsorum prioratuum commendis cessantibus, vacare contigerit, nomina, tituli et denominationes ecclesiarum, seu capellarum, ac prioratuum huiusmodi, necnon in ipsis prioratibus, eorumque ecclesiis, aedificiis, membris et pertinentiis quibuscumque sancti Benedicti, et⁴ seu alii Ordines quorum existunt, omnis status, natura, essentia, et dependentia⁵ regulares perpetuo supprimerentur et extinguerentur, ac ecclesiae, seu capellae, et prioratus huiusmodi sic suppressi (sine tamen illos et illas ad praesens quomodolibet obtinentium praeiudicio) ex nunc, prout ex tunc, et e contra, in totidem praeceptorias dictae militiae, ad aliarum illius praeceptoriarum instar (de quibus tam hac primâ vice, quam deinceps, illarum vacatione etiam apud dictam Sedem occurrente, per pro

Cum primum quomodolibet vacaverint,

1 Bull. Ord. cit. legit de Clavasio (R. T.).

2 Id. habet *Ipporegiensis* loco *Eporediensis* (R. T.).

3 Edit. Main. habet *dioeces.* brevium, *Bullarium* Ord. praedicti scribit *dioecesis*, sed melius legitur *dioeceseon* sicut paulo post (R. T.).

4 Id. habet de *Sospello* (R. T.).

5 Id. legit de *Cherasco* (R. T.).

6 Tum edit. Main. tum Bull. Ord. praecit. legunt *inde Allos*, sed erronee, ut puto; nam sensus est: *necnon in de Allos, de Lemens*, et reliquis qui postea enumerantur, *prioratibus* (R. T.).

7 Sic legitur tum apud Main. tum in Bull. Ord. praedicti; an mendum aliquod irrepserit, iudicet prudens lector (R. T.).

8 Bull. Ord. praedicti legit *Grationopolitanensis* (R. T.).

9 Id. Bull. habet *Tarantasiensis* (R. T.).

1 Sic legit Bull. Ord. praecit., profecto melius quam edit. Main. quae habet: *cuius ultimodicti, illis forsâ annex. respective, et quinquaginta ducalorum*; cuius lectionis sensum divinare fortasse non est. Caeterum etiam prior illa lectio forsâ eget aliquâ emendatione, ut legatur *et illi* (nempe loco vel prioratui sanctae Helenae ultimo dicto) pro *et illis*. Huius contextus explicationem require, si lubet, per alium similem qui infra legitur pag. 93 (R. T.).

2 Huc tandem referuntur omnes adiectivi numerales antedicti ab initio periodi *Si igitur* (R. T.).

3 Bull. Ord. praecit. habet *etiam* (R. T.).

4 Id. omittit partic. *et*: fortasse legendum: *seu aliorum Ordinum*; vel intelligendum: *et seu alii sint Ordines quorum existunt* (R. T.).

5 Id. legit *dependentiae*, sed erronee (R. T.).

tempore existentem magnum eiusdem militiae magistrum¹, iuxta illius statuta et stabilimenta, provideri et disponi debeat) erigerentur et instituerentur, illaeque, sic erectae, eidem militiae etiam perpetuo unirentur, annecterentur, incorporarentur, applicarentur et appropriarentur, ex hoc profecto dictae militiae, quae potissimum adversus infideles instituta est, decori, suorumque militum imposterum subventioni opportune consuleretur.

Petit militiae sanctorum Mauricii et Lazari uniri.

§ 2. Quare pro parte dicti Caroli Emmanuelis ducis et magistri nobis fuit humiliter supplicatum, ut in ecclesiis, seu capellis, et prioratibus huiusmodi, nomina, titulos, denominationes, ordines, omnemque statum, essentiam et dependentiam regulares perpetuo suppressere et extinguere, ac eas in totidem praeceptorias erigere et instituire, illasque eidem militiae unire, annectere, incorporare, applicare et appropriare, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Petitioni annuit Clemens.

§ 3. Nos igitur (qui dudum inter alia voluimus, quod, petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenentur exprimere verum annum valorem, secundum aestimationem praedictam, et² beneficii cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset; quique nuper certa privilegia, concessionem, indulta, indulgentias, praerogantias, facultates et gratias alias eidem militiae et illius magistro pro tempore existenti a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessa, ac etiam unionem³ militiae sancti Mauricii

huiusmodi confirmavimus et approbavimus, ac de novo concessimus et univimus, prout in nostris sub annulo piscatoris desuper confectis literis plenius continetur) eidem militiae, ut onera sibi incumbentia decentius imposterum supportare possit, pro singulari catholicae fidei zelo et sincerâ erga hanc Sanctam Sedem observantiâ et devotione, quibus tam ipsius Caroli Emmanuelis ducis progenitores quam etiam ipsemet Carolus Emmanuel emicuerunt, providere volentes, ipsumque Carolum Emmanuelem ducem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac dictarum litterarum, et aliarum unionum dictae militiae hactenus factarum tenores, et¹ fructuum, reddituum et proventuum dictae militiae veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, in ecclesiis, seu capellis, quae sine curâ sunt, ac² qui etiam curâ et conventu carent, ac illi et ecclesiae seu capellae huiusmodi personalem residentiam non requirunt, prioratibus praedictis, cum primum illas et illos per cessum, etiam ex causâ permutationis, etiam in manibus Romani Pontificis pro tempore existentis, vel decessum, seu privationem, aut quamvis aliam dimissionem vel amissionem illas et illos quomodolibet obtinentium, simul vel successive (etiam in

Et beneficia in ecclesiis et prioratibus praedictis existentia,

Cum primum vacent,

de qua unione vide supra Constit. cccxxvii eiusdem Clem. VIII pag. 30 (R. T.).

1 Partic. et nobis visa fuit adiungenda (R. T.).

1 Addimus magistrum ex praecit. Bull. Ord. in quo vicissim deest magnum (R. T.).

2 Bull. Ord. praecit. legit etiam; fortasse legendum: illorum, et etiam (R. T.).

3 Nescio annon foret legendum: unionem de militiae sancti Lazari militiae sancti Mauricii

2 Nempe: ac in prioratibus praedictis qui etiam curâ carent, ac tum illi (prioratus) tum ecclesiae personalem residentiam non requirunt (R. T.).

aliquo ex mensibus, in quibus vacantium beneficiorum ecclesiasticorum dispositio nobis, aut Romano Pontifici pro tempore existenti, et dictae Sedi, per constitutiones apostolicas, seu cancellariae apostolicae regulas nunc editas et pro tempore edendas, reservata extiterit seu fuerit, aut ordinariis collatoribus per easdem similes constitutiones, aut regulas, seu literas alternatarum, vel alia privilegia et indulta apostolica concessis hactenus et imposterum concedendis¹, aut iure ordinario vel aliàs, competentibus et competituris² vacare contigerit; etiamsi actu nunc, praemissis aut aliis quibusvis modis et ex illos et illas obtinentium vel quorumvis aliorum personis, vacent, et dispositioni apostolicae, ut praefertur, vel ex eo, quod dicti obtinentes nostri, seu quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum, aut S. R. E. cardinalium, etiam viventium, et in dictâ Curiâ praesentium, familiares, continui commensales, aut dictae Sedis notarii, iurium et proventuum eidem Camerae debitorum collectores, vel unici subcollectores³, aut quicumque Romanae Curiae et dictae Sedis officiales praesentes et futuri quocumque nomine nuncupati, seu ex quavis aliâ causâ specialiter, vel aliàs generaliter reservati, seu ex generali reservatione apostolica affecti existant; super eis quoque⁴ inter aliquos lis (cuius statum etiam praesen-

¹ Sic utraque editio: sed videretur potius legendum: *concessa hactenus et imposterum concedenda* (R. T.).

² Nempe: *mensibus, qui (aut iure ordinario vel aliàs quomodocumque) competunt et competere possunt personis praedictis* (R. T.).

³ Sic legitur cum *Bull. Ord. praecitati*; edit. *Main.* habet *subcollectoris*, sed erronee, ut videtur (R. T.).

⁴ Nempe: *et etiamsi super eis lis pendeat indecisa*: vide similes formas infra pag. 93 col. 2 (R. T.).

tibus haberi volumus pro expresso) pendeat indecisa, nomina, titulos et denominationes ecclesiarum seu capellarum, ac prioratum, necnon in ipsis prioratibus, eorumque ecclesiis, aedificiis, membris et pertinentiis quibuscumque S. Benedicti, et seu aliorum¹ Ordinum, quorum existant, ut praefertur, omnemque statum, naturam, essentiam et dependentiam regulares, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo supprimimus et extinguimus; ac ecclesias seu capellas, et prioratus huiusmodi (sine tamen illas et illos ad praesens quomodolibet obtinentium praeiudicio) ex nunc, prout ex tunc, et e contra, in totidem praeceptoriarum dictae militiae, ad aliarum illius praeceptoriarum instar, de quibus, tam a primaevâ earum erectione, quam deinceps illarum vacatione, etiam apud² Sedem pro tempore occurrente, per pro tempore existentem magnum magistrum ipsius militiae, iuxta illius statuta et stabilimenta, provideri et disponi debeat, eisdem auctoritate et tenore, etiam perpetuo erigimus et instituimus; illasque, sic erectas et institutas, eidem militiae (ita quod liceat futuris pro tempore existentibus praeceptoriarum erectarum huiusmodi praeceptoribus per se, vel alium, seu alios, eius et ipsarum praeceptoriarum nominibus, postquam suppressio et erectio huiusmodi suum sortitae fuerint effectum, nec antea, corporalem possessionem propriâ auctoritate libere apprehendere et retinere, necnon illarum fructus, redditus et proventus percipere, exigere, levare et in suos, ac earumdem praeceptoriarum usus

Supprimi,

Et in praeceptorias erigit,

Et militiae praedictae annectit.

¹ Edit. *Main.* legit *alium Ordinum*; *Bullarium* Ss. Mauritii et Lazari legit: *alios Ordines*: nos corrigendum esse, ut in textu, arbitrati sumus, vel: *et seu alii sint Ordines quorum existant*, ut diximus supra, pag. 83, col. 2, nota 4 (R. T.).

² Id. *Bull. Ord. S. Mauritii* legit: *apud dictam Sedem* (R. T.).

et utilitatem convertere, Ordinariorum locorum, vel quorumvis aliorum licentiâ minime requisitâ), auctoritate et tenore praedictis, similiter perpetuo unimus, annectimus, incorporamus, applicamus et appropriamus.

Clausulae.

§ 4. Decernentes praesentes literas, et in eis contenta quaecumque, sub quibusvis similibus vel dissimilibus suppressionum, extinctionum, unionum, annexionum et incorporationum perpetuarum suum effectum non sortitarum, et aliarum gratiarum revocationibus, limitationibus modificationibus, suspensionibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam a nobis, vel quibuscumque aliis Romanis Pontificibus etiam praedecessoribus nostris, ac dictâ Sede, etiam in crastinum assumptionis eorumdem successorum nostrorum ad summi apostolatus apicem, vel aliâs etiam motu proprio, et consistorialiter, ac aliâs quomodocumque et qualitercumque pro tempore emanatis, quibuscumque formulis conceptae ac etiam decretis irritantibus suffultae fuerint, etsi de eisdem praesentibus, et earum toto tenore ac datâ, specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum mentio fiat, minime comprehendî, sed, tamquam in religionis et fidei catholicae defensionem et propagationem concessa, semper et omnino ab illis excepta, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum, ac eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restituta, reposta et plenarie reintegrata, ac de novo, sub quacumque posteriori novâque datâ per praedictum Carolum Emmanuêlem ac pro tempore ducem et magistrum eligendâ, concessa, validaque et efficacia fore et esse, ac suos plenarios et integros effectus sortiri debere; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, conligerit attentari.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Taurinensi, et Montis Regalis ac Astensis episcopis per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Caroli Emmanuêlis, et pro tempore existentis Sabaudiae ducis et militiae huiusmodi magistri, fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ militiam et illius praeceptores praefatos, postquam suppressio et erectio huiusmodi suum sortitae fuerint effectum, ut praefertur, possessione¹ ecclesiarum, seu capellarum, ac prioratum annexorum eorumdem, omnibusque et singulis aliis praemissis perpetuo pacifice frui et gaudere. Non permittentes eorum quempiam per quoscumque desuper quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, ac alia iuris et facti remedia opportuna, appellatione pospositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.